Acest ideal inflăcărează masele populare din fostul județ Putna și din orașul Focșani care-și exprimă azeziunea la dorințele naționale într-o adresă din 18/30 iunie 1856 : „Sub iscăliții cetățeni de toate cla-

sele, locuitori ai ținutului Putna și ai orașului Focșani din Principatul Moldovei... prin acest înscris în unanimitate declarăm și noi că dorințele noastre sîntî: Unirea ambelor principate Valahia și Moldova într-un singur stat sub denumirea de